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50 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« 
نوشت:پســر چهارســاله ای بــه نام محمود ســاکن 
حوالی خلــج را زنبور گزید. بعد از آن ســر و کله اش 
ورم کرد. پدر و مادر طفل برای معالجه او را به شهر 
آوردند که در بین راه طفل بر اثر زهر زنبور درگذشت 

و مادر او نیز از شدت ناراحتی به حال اغما افتاد.

تاخیر پست موجب ناراحتی مردم شده است	 
کــرارا خواســته های مــردم ایــن شهرســتان را بــه 
مسئولان پست مشــهد در روزنامه منعکس کرده و 
یادآور شده ایم که روزنامه ها و مجلات و به طور کلی 
محمولات پستی پس از سه یا چهار روز به دست می 
رســد، معهذا مســئولان مربوط توجهی بــه این امر 
ضروری نکرده اند.هم اکنون پیمانکاران پستی که 
باید پست ســریع را همه روزه حمل کنند و پاکات و 
بسته های سفارشی را با پســت به مقصد برسانند، 
در کار خــود تعلل ورزیــده و وظیفــه خــود را انجام 
نمی دهند.ایــن آقایان طبق قــراردادی که منعقد 
ساخته اند برای تاخیر هر پست باید مبلغی جریمه 

پرداخت کنند ولی با کمال تاســف مقررات درباره 
این پیمانــکاران اجرا نشــده و آن ها هم بــه دلخواه 
خود و بدون توجه به خواسته مردم، دلبخواه پست 
را حمل می کنند.مردم این شهرستان از وزیر پست 

و تلگراف تقاضای رسیدگی و اقدام فوری دارند.

شاگرد بستنی فروش پانزده هزار ریال وجه 	 
نقد را سرقت کرد

سید حسام شــاگرد مغازه بستنی فروشــی فردی به 
نام حسین که مرتکب سرقت 15هزار ریال وجه نقد 
از دخل مغازه شــده و متواری گردیده بود، با کوشش 
مامورین شهربانی دستگیر و به دادسرا معرفی گردید.

ساخت توالت بهداشتی در وکیل آباد	 
در جلسه پریروز شورای استان، مقرر شد تا به منظور 
تامین سلامت و بهداشت عمومی و آسایش مردم، 
ســی دســتگاه توالت بهداشــتی در قســمت های 
مختلف وکیل آباد ســاخته شــود تا مردم از این نظر 

در آسایش باشند.

با شاعران

انتقاد از حلقه بسته سینما 	 
خداپناهــی را طــی چند ســال اخیــر کمتر 
جلوی دوربیــن می بینیــم، همــان ابتدای 
صحبت دلیل ایــن اتفاق را جویا می شــویم 
که در جواب مــی گوید: چند پیشــنهاد کار 
تلویزیونی داشــتم اما هیچ یــک از فیلم نامه 
ها به مذاقم خوش نیامــد، در واقع هیچ یک 
از این فیلم نامه ها از استاندارد قابل توجهی 
برخوردار نبودند که بتوانم از آن دفاع کنم. 
در حوزه ســینما نیز پیشــنهاد کار نداشتم، 
چرا که عمدتا تعداد معدودی از بازیگران در 
کارهای سینما حضور پیدا می کنند و دعوت 
می شوند و باید در حلقه ارتباط آنان باشیم 
و به حجره آنان رفت و آمد داشــته باشــیم تا 
پیشنهاد کار دریافت کنیم. طبیعتا بنده این 
دهلیزها را نمی شناسم، به همین دلیل در 

فهرست منتخبان نیستم.
این بازیگر ضمــن انتقاد از فضــای حاکم بر 
ســینما، می گوید: متاســفانه نظــام دلالی 
حاکم بر فضای هنــر؛ چــه در تلویزیون، چه 
در ســینما یا تئاتر چندان امر مخربی است، 
هرچند که  ممکن اســت به صورت مقطعی 
بتوان بهره مالــی از این جنس رویــه ها برد 
ولی در بلندمدت نمی توان نتیجه مطلوبی 
حاصل کرد. به بیان ساده تر پشتوانه صنعت 
سینمای غرب یک ابرســرمایه است اما این 
امر در کشــور ما مصداق ندارد، چــرا که در 
ســینمای ما بعضا شــکلی از دلالــی رخ می 
دهد.وی یادآور می شود:ســاخت یک فیلم 
سینمایی یا یک سریال باید از اصول، روش 
و اســلوبی برخــوردار باشــد امــا متاســفانه 
شاهدیم هیچ روشی در این باره وجود ندارد 
و انگار در رینگ بوکســی هستیم که خیلی 
کور مشــت های مــان را پرتاب مــی کنیم و 

طبیعتا نباید انتظار نتیجه مطلوب داشت.

تولیدات سفارشی مرگ هنر را منجر 	 
خواهد شد

یکی از آثاری که این هنرمند مقابل دوربینش 
قرار گرفته، در سریال »بانوی عمارت« و نقش 
»میرزا اسد شالچی« است. او درباره این اثر 
می گوید: ســریال »بانوی عمــارت« در زمره 
آثار خــوب و خوش ســاختی بود کــه خوش 
درخشــید اما با وجود این اقبال، مسئولان و 
متولیان امر تدبیری نکردند تا ساخت چنین 
آثاری تــداوم یابد. همین مســئله حکایت از 
ضعف سیاست گذاری در صدا و سیما دارد.

ایــن کارگــردان، قیاســی دارد از ســینمای 
ایــران و هالیــوود و خاطرنشــان مــی کنــد: 
متاسفانه آرشــیو تلویزیون ما مملو از سریال 
های مناسبتی اســت، در صورتی که رسانه 
ملی نباید مناسبتی کار کند و تهیه یک فیلم 
و ســریال خوب هم نیاز به مناســبت ندارد. 
به بیان بهتر، این روند سفارشــی کار کردن 
پاســخ گوی فرهنگ کلان کشــور نیســت و 
طبیعتا با ادامه مســیر دچار مــرگ تدریجی 

هنر خواهیم شد.

فیلم نامه های غیرجذاب و تصنعی 	 
پاسخ گوی فرهنگ ما نیست

وی تصریــح مــی کنــد: فیلــم نامــه هــای 

غیرجــذاب، تصنعــی و دارای اســلوب نــخ 
نما شده پاســخ گوی فرهنگ ما نیست، بی 
مخاطب بــودن این گونه ســریال هــا را می 
توان با یک آمارگیری ساده به اثبات رساند.

این بازیگر صدا و سیما می گوید: متاسفانه 
ســریال های نمایش خانگی نیــز از کیفیت 
بســیار پایینی برخــوردار هســتند، در کنار 
آن ســریال هایی کــه به شــکل انبــوه تولید 
می شــوند از هیچ بنیــان فکــری برخوردار 
نیســتند. جامعــه رو بــه پیشــرفت نیازمنــد 
قهرمان و اسطوره است، حال این جا سوالی 
مطرح است، این قهرمان را چگونه می توان 

ساخت؟
خداپناهی تصریــح می کنــد: آمریکایی ها 
این قهرمان را دارند، در واقع سینمای آنان 
اســطوره ها و کهــن الگوهایــش را از ایران، 
یونان و مصر وام می گیــرد و در ادامه آن را با 
کنش ها و عمل های خودشان در می پیچند 
و تبدیل به قهرمــان هایی می کنند که برای 
مخاطــب امروز کاربــرد دارنــد. در حقیقت 
ایــن قهرمان ها، رویــای آمریکایــی را تبلیغ 

می کنند و قهرمانان همه حوادث هستند.
این بازیگــر اضافــه می کنــد: چرا مــا نباید 
فرهنگ پنج هزار ســاله مان را تبلیغ کنیم؟ 
مگر کشور ما کم اسطوره در شاهنامه دارد؟ 
ما افسانه های بســیار زیبایی داریم که تمام 
دنیا از آن اســتفاده می کنند، چرا خودمان 
از آن اســتفاده نکنیم؟ چرا فرهنگمان را به 

فراموشی سپرده ایم؟

فرصتی برای عرض اندام هنرمندان 	 
جوان و تحصیلکرده نیست

این هنرمند اضافه می کند: گاهی ســلایق 
شــخصی و فردی موجب اتخــاذ تصمیمات 
غیرمتخصصانه می شــود و متاســفانه هیچ 
گونه اتــاق فکری وجــود نــدارد و صرفا یک 
فرد یــا یک طیــف فکری کــه معلوم نیســت 
آبشــخورش کجاســت، تصمیــم گیرنــده 
نهایــی هســتند. زمانــی کــه آثــار مخاطب 
پسند تولید نشود، او نیاز خویش را در شبکه 
هــای ماهــواره ای جســت و جو مــی کند و 
آن وقــت دیگر نمی تــوان مســائل را کنترل 
کــرد. از ایــن رو باید بــرای 20 ســال آینده 
برنامه داشت و برای مســائل فرهنگی باید 
اتاق فکری متشــکل از نخبگان بخش های 
مختلف تشکیل داد تا نیاز واقعی مخاطبان 

را شناسایی کنند.
خداپناهــی کــه در دانشــگاه نیــز بازیگری 
تدریس مــی کند، مــی گوید: دانشــجویان 
و هنرجویان جوان بســیار مســتعد، خلاق، 
بــا اعتماد بــه نفس و مســئولیت پذیــری در 
دانشگاه ها داریم اما متاسفانه هیچ دریچه 
ای برای راهیابی آنان به ســمت بازار حرفه 
ای باز نمــی شــود. طبیعتا با شــرایط فعلی 

استعداد این افراد از بین می رود.
ایــن بازیگــر صــدا و ســیما مــی گویــد: 
اســتعدادهای بســیاری در حوزه بازیگری 
وجــود دارنــد کــه بایــد شــکوفا شــوند امــا 
 نکتــه قابــل توجــه آن جاســت کــه پــس از 
فارغ التحصیل شــدن، این افراد عرصه ای 

برای عرض اندام پیدا نمی کنند.

سینمای ما باید به صنعت تبدیل شود	 
وی می گوید: شوربختانه سینمای ما صنعت 
نیســت، ســینمای ما بایــد مانند ســینمای 
روز دنیــا بــه صنعتــی مولــد و دارای ارزش 
افزوده تبدیل شــود. بنابراین طبیعی است 
که هر کس اراده کند، با تهیه پولی، فیلمی 

تولید مــی کند و چــون در اغلب مــوارد نیاز 
به بازگشــت ســرمایه ندارند، درصد بسیار 
بالایــی از انتخاب ها ســلیقه ای می شــود. 
بنابرایــن فیلم براســاس اســتاندارد و نظام 
فکری که پشتوانه آن تحقیق و پژوهش است، 
ساخته نمی شود تا زمانی که سینما تبدیل 
به صنعت نشــود و تولید نداشــته باشیم، از 
یــک اســتاندارد در حــوزه تولیــد برخوردار 

نخواهیم بود.
خداپناهی که 20 ســالی می شود در حرفه 
بازیگری فعالیت دارد، معتقد اســت: دوره 
افــول یــک بازیگــر زمانی فــرا می رســد که 
دیگر نتواند کار کند  و به او بها داده نشــود. 
متاســفانه بســیاری از دوســتان پُرتــوان ما 
امروز خانه نشین شده اند و فعالیتی ندارند، 
چون پیشنهاد کاری به آن ها ارائه نمی شود 
و فرصت هــا از این نــام هــای پُرتجربه دریغ 

می شود.

ماندگاری یک اثر را خرد جمعی جامعه 	 
تعیین می کند

وی مانــدگاری آثــار ســینمایی و تلویزیونی 
را بــه کیفیــت آن هــا پیونــد مــی زنــد و می 
گویــد: ماندگاری یــک اثر را حافظــه و خرد 
جمعی ملت تعییــن می کند، بــه طور مثال 
مسعود کیمیایی فیلم های بسیاری ساخت 
اما نمی دانســت کــه قــرار اســت »قیصر« و 
»گوزن ها«یش ماندگار شود. سریال »هزار 
دستان«، »سربداران« و »دایی جان ناپلئون« 
از دیگر آثار ماندگاری هستند که هنوز نسل 

جوان مخاطب آن هستند.

امیدوارم ظرفیت هنر خوب خطه 	 
خراسان، قدر دانسته شود

خداپناهــی دربــاره آثــار منتخب خــود می 
گوید: فیلم های ســینمایی »سنگ، کاغذ، 
قیچی«، »صبحانه ای برای دو نفر«، » ارتفاع 
پســت« و ســریال های »بــرای آخریــن بار«، 
»فقط به خاطر تو«، »بانوی عمارت« و »گسل« 

را از بقیه آثارم بیشتر دوست دارم.
ایــن هنرمنــد در توصیــه بــه علاقــه مندان 
حرفــه بازیگری مــی گویــد: راه هــای ورود 
به ســینما بســیار اســت بنابراین نمی توانم 
بگویم از چه راهی شــروع کنیــد، صرفا می 
دانــم دانشــجویانی کــه در رشــته بازیگری 
تحصیــل مــی کننــد، پــس از چهار ســال با 
اصول، چارچوب ها و اســلوب های مطابق 
با استاندارد جهانی آشــنا می شوند. علاوه 
بر این توانمندی های ذهنی آنان در عرصه 
بازیگری بیشتر ارتقا می یابد. تنها پیشنهاد 
بنده این اســت که باید برای ارتقای ســطح 
دانش، بینش و فکر خودمــان تلاش کنیم، 
چرا که این موارد آینده ما را خواهد ساخت.

او نقبی هم می زند به جایگاه خطه خراسان 
در عرصه هنر و می گوید: بســیار به اســتان 
خراســان رضوی ســفر می کنــم. این خطه 
هنرمنــدان بســیاری را در دل خــود جــای 
داده، خراسان بزرگ چه در عرصه تئاتر و چه 
سینما پربار و توانمند بوده است. بسیاری از 
بازیگران توانمند امروز کشــور، از مشهد به 
بزرگ ترین عرصه های هنری کشور معرفی 

شده اند.
وی ابراز امیدواری مــی کند ظرفیت خوبی 
که در ایــن خطــه وجــود دارد، مــورد توجه 
مسئولان و متولیان امر قرار گیرد و شرایطی 
فراهم آید تا همــه در این ســرزمین بتوانند 
در آرام ترین شــکل ممکن به کارشان ادامه 

دهند و تولید فکر و اندیشه کنند. 
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دکترحسین حاتمی نژاد

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران و نایب رئیس انجمن 
جغرافیا و برنامه ریزی شهری ایران

 مهار رشد حاشیه نشینی ؛
دغدغه ها و ضرورت ها

حاشــیه نشــینی اصــل انکارناپذیــر همــه کلان 
شهرهای جهان است، هر چند که کمیت و کیفیت 
آن در جوامع مختلف متغیر است اما توسعه فیزیکی 
شــتابان و نامتعــادل تمامــی این کلان شــهرها به 
پیامدهای نامطلوب اقتصادی، اجتماعی، کالبدی 
و پیدایش حاشیه نشینی و اسکان غیر رسمی منتج 
شــده اســت. کلان شــهر مشــهد هم از ایــن قاعده 
مســتثنا نیســت، اســکان غیررســمی در این شهر 
عارضــه ای ناخوانــده در مدیریت شــهری و پدیده 
ای رو به گســترش اســت و از آن جایی که ساز و کار 
تشکیل، تحول و گسترش این پدیده، هنوز به خوبی 
تشــخیص داده نشــده و در چارچــوب برنامه ریزی 
های رســمی قرار نگرفتــه، مشــکلات و معضلات 
عدیده ای را در زمینه هــای اجتماعی- اقتصادی، 
سیاسی، امنیتی و زیســت محیطی رقم زده است. 
چنان که امروز می توان این گونــه اذعان کرد، این 
شهر از لحاظ دارا بودن سکونتگاه های غیررسمی 
و رشــد حاشــیه نشــینی میان دیگر کلان شهرها، 

شرایط دشوارتری دارد.
شــاهد این مدعا آن اســت که قبــل از انقــلاب کل 
جمعیت مشــهد 640 تا 650 هــزار نفر و جمعیت 
حاشیه نشــین این شــهر  10 تا 15 هزار نفر بوده، 
این در حالی اســت که جمعیت این کلان شهر هم 
اکنون  به ســه میلیون نفر و جمعیت حاشــیه نشین 
به یک میلیون و 200 هزار نفر افزایش یافته است، 
به بیان دیگر جمعیت این کلان شهر از قبل انقلاب 
تاکنون با رشــد پنج برابری مواجه بوده و روند رشد 
حاشیه نشینی نیز در آن به مراتب بیشتر بوده است.

حال به رغم آن که نمی توان زحماتی را که به منظور 
سامان دهی سکونتگاه های غیررسمی برابر مصوبه 
1382 انجام گرفته است منکر شد؛ اما باید اذعان 
کرد که هیچ گاه سرمنشــأ این پدیده مورد بررسی 
و ریشــه یابی قــرار نگرفت، پس روند ســامان دهی 
حاشیه شــهر نیز متوقف نشد و ســامان نگرفت. به 
بیان بهتر اقدامات خوبی هم اکنون در این محدوده 
ها از سوی نهادهای مختلف انجام می گیرد اما این 
ها نمی توانند روند حاشیه نشینی را متوقف سازند.

در این بــاره و در این حوزه، فقدان یــک مرکز آینده 
پژوهی بســیار محســوس اســت و راهبــردی برای 
آمایش، عمران و توسعه منطقه ای وجود ندارد. در 
یک نگاه موثر باید عواملی را که به مهاجرت جمعیت 
روستایی به این خطه منجر شــده سامان بخشید و 
عواقب مسائلی مثل خشکســالی، اقتصاد روستا و 

... را به نوعی حل و فصل کرد.
قبل از انقلاب حاشیه نشینان را بیشتر روستاییان 
مهاجر تشکیل می دادند اما پس از انقلاب به دلیل 
وجود توامان تورم و بیکاری، طبقه متوسط جامعه 
به حاشیه شــهر رانده شــدند. این جنس چالش ها 
در یک بــازه کوتاه رخ نــداده و تدریجی بوده اســت 
اما چاره جویی بــرای آن ها به مــوازات تخریبی که 
رقم خورد، نبود.به طور کلی عامل اصلی پیدایش 
این  پدیــده ســاختار معیــوب اقتصــادی، روابط و 
مناســبات نامطلوب اجتماع شــهری، ناکارآمدی 
مدیران شهری، نابرابری فضای مکانی و ... است. 
بنابراین با وجود حاشیه نشینی بالا، مدیران شهری 
نمی توانند صرفا به ارائه خدمات رفاهی و خدمات 
شــهری مفتخر باشــند، چرا که جمعیت شهرهای 
بزرگ خراسان کمتر از یک میلیون و 200 هزار نفر 
حاشیه نشین مشهد است. به استناد آن چه که گفته 
شد و بنا به ضرورت های موجود، باید تحقق و پیاده 
سازی کامل سند ملی توانمندسازی و سامان دهی 
سکونتگاه های غیر رسمی، مصوب 1382 مجدانه 

پیگیری شود.
باید توجه داشت که ســکونتگاه های غیررسمی به 
نوعی پاشنه آشیل مدیریت شــهری هستند. از این 
رو در برخورد با این پدیده همانند دیگر پدیده های 
اجتماعی باید از یــک جانبه نگری پرهیــز کرد  و بر 
تلاش جدی به قصــد چاره اندیشــی علمی و درک 
مسائل اجتماعی آن اهتمام ورزید. بنابراین توصیه 
می شــود با جلب بیشتر مشــارکت اجتماعی، گام 
های موثرتری در این حوزه برداشــته شود، چرا که 
مولفه مشــارکت یکی از محورهای اصلی مدیریت 

یکپارچه شهری است.
در بســیاری از کشــورهای جهــان ســازمان هــای 
مردم نهاد،  محلی و نهادها و سازمان های میانجی 
رسمی و غیر رســمی در اداره شهر دخیل هستند. 
طبیعتا آن ها از همین ظرفیت برای عبور از چالش 
هــای اجتماعی شــان بهــره مــی گیرنــد. از این رو 
جلب مشارکت مردم از طریق رشــد اعتماد امکان 
پذیر خواهد بود. به بیان دیگر پیش شرط مدیریت 
شــهری مطلــوب مشــارکت اجتماعــی، اعتمــاد، 

شفافیت، پاسخ گویی، قانونمداری و  ... است. 

حرف توی حرف

راضیه آزادوار
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کار سفارشی مرگ تدریجی هنر است

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص( 

تا زمانی که مردم، امر به معــروف و نهی از منکر نماینــد و در کارهای نیک و تقوا بــه یاری یکدیگر 
بشتابند، در خیر و سعادت خواهند بود، اما اگر چنین نکنند، برکت ها از آنان گرفته شود و گروهی 

بر گروه دیگر سلطه پیدا کنند. نه در زمین یاوری دارند و نه در آسمان.
تهذیب الاحکام)تحقیق خراسان( ج 6، ص 181، ح 22
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

»رامتین خداپناهی« از جمله بازیگران 
گزیده کار تلویزیون و سینماســت که 
چندســالی ا ســت با وســواس بیشتر 
دست به انتخاب نقش هایش می زند. 
او در این سال ها هم به جلد شخصیت 
های منفی و تیره قصه فــرو رفته و هم 
نقش هــای مثبــت و محبوب داشــته 
اســت. با وجود ایــن می گویــد که در 
کنار حرفه بازیگری، پژوهش و مطالعه 
در عرصــه فرهنــگ و هنر نیز بــرای او 

اولویت فراوانی داشته است.
ایــن هنرمنــد روزهایــی کــه مقابــل 
دوربین نیســت، پشــت میز دانشگاه 
و در قامت اســتاد، به نســل هنرجوی 

آینده، مشق هنر می آموزد.
در یــک گفــت وگــوی کوتــاه بــا او از 
حرفــه ای ســخن گفتیــم کــه ســخت 
مشتاق آن است و دغدغه های فراوانی 

برای آن دارد.


